ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

10 ноября 2025 года г. Гурьевск

Гурьевский районный суд Калининградской области в составе

председательствующего судьи Гимазитдиновой Ю.А.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Желонкиной П.Г.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Гурьевского района Калининградской области Берездовца М.С.,

подсудимого Ачеповского ФИО9

защитника - Разиньковой И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении гражданина РФ,

Ачеповского ФИО10, ДД.ММ.ГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес > и проживающего по адресу: 

<

адрес >

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 282.3 УК РФ,

установил:

Ачеповский ФИО11 с 00:00 часов ДД.ММ.ГГ до 10:44 часов ДД.ММ.ГГ, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес >, ознакомившись с видеороликом «Мы продолжаем, и нам нужна ваша помощь» на канале «Алексей Навальный» на сайте видеохостинга «YouTube» https://www.youtube.com/watch?v=ynyeletJwsM, в котором содержались сведения о продолжении деятельности Некоммерческой организации «Фонд борьбы с коррупцией» (ИНН 

<

***>), которая ликвидирована в связи с осуществлением экстремистской деятельности решением Московского городского суда от 09.06.2021, вступившим в законную силу 04.08.2021, а также призыв о сборе средств на финансирование экстремистской деятельности данной организации, решил совершить финансирование деятельности НО «ФБК» путём перечисления денежных средств под видом пожертвований на счета НО «ФБК» для обеспечения деятельности указанной экстремистской организации.

Реализуя задуманное, Ачеповский ФИО12 находясь по указанному выше адресу, будучи осведомлённым о признании НО «ФБК» экстремистской организацией, используя принадлежащий ему мобильный телефон «Samsung Galaxy А71», перешёл на сайт «world.fbk.info», где ввёл реквизиты принадлежащей ему карты ПАО «Сбербанк» № с номером счета №, и в целях обеспечения деятельности экстремистской организации НО «ФБК» ДД.ММ.ГГ в 10:44 часов через систему «GRATEFUL TO YOU, BTP» со своей вышеуказанной банковской карты на американский мерчант – счет с идентификатором № V2NI29SJROMGYKY «Фонда борьбы с коррупцией» (ИНН 

<

***>), заведомо предназначенный для финансирования экстремисткой деятельности, в том числе для обеспечения деятельности экстремисткой организации – НО «ФБК», в банке эквайре «Wells Fargo Bank» осуществил безналичный денежный перевод на сумму 365,65 рублей, что эквивалентно 5 долларам США, с привязанного к данной банковской карте банковского счёта №, открытого на имя Ачеповского ФИО13 в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, на американский мерчант счёт в иностранном банковском учреждении (терминал TCTBMMYOVWA), используемый НО «ФБК», в отношении которой судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации, в связи с осуществлением экстремистской деятельности.

В судебном заседании подсудимый Ачеповский ФИО14 вину в совершении преступления признал полностью, пояснив, что в ДД.ММ.ГГ он у себя дома просмотрел указанный в обвинении ролик на сайте «YouTube», в котором была ссылка с реквизитами для перечисления помощи и пожертвований НО «ФБК». По данной ссылке он перешёл со своего мобильного телефона, после чего с помощью приложения «Сбербанк Онлайн» осуществил перевод со своего банковского счёта на сумму 5 долларов США, что являлось минимальным размером пожертвования. О том, что данная организация признана экстремистской, он знал из новостей. При переводе денежных средств понимал, что осуществляет финансирование экстремистской деятельности. В содеянном раскаивается.

Кроме полного признания вины, виновность Ачеповского ФИО15. в инкриминируемом ему преступлении полностью подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

В соответствии с пунктом 1 статьи 1 Федерального закона от 25.07.2002 №114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» экстремистской деятельностью (экстремизмом) являются, в том числе, финансирование указанных деяний либо иное содействие в их организации, подготовке и осуществлении, в том числе путем предоставления учебной, полиграфической и материально-технической базы, телефонной и иных видов связи или оказания информационных услуг.

Экстремистская организация – общественное или религиозное объединение либо иная организация, в отношении которых по основаниям, предусмотренным настоящим Федеральным законом, судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации или запрете деятельности в связи с осуществлением экстремистской деятельности (пункт 2 статьи 1 Федерального закона от 25.07.2002 №114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»).

Согласно выписки из Единого государственного реестра юридических лиц от 17.09.2024 № ЮЭ9965-24-126730668, НО «ФБК» создана (зарегистрирована) 09.09.2011 на территории г. Москвы. 31.08.2021 внесены сведения о прекращении деятельности НО «ФБК» по решению суда. (т.1, л.д. 68-72).

Решением Московского городского суда от 09.06.2021, вступившим в законную силу 04.08.2021, удовлетворены требования прокурора г. Москвы и ликвидирована Некоммерческая организация «Фонд борьбы с коррупцией». Как следует из решения, НО «ФБК» систематически совершаются действия, направленные на осуществление экстремистской деятельности, целью и задачей организации является насильственное изменение основ конституционного строя в РФ, пропаганда идей подрыва общественной безопасности, государственной целостности РФ, что создает реальную угрозу сохранению основ конституционного строя. ФИО1 «ФБК» фактически направлена на насильственное изменение основ конституционного строя; возбуждение социальной розни; воспрепятствование законной деятельности государственных органов, органов местного самоуправления, избирательных комиссий, соединенное с насилием и угрозой его применения, совершение преступлений по мотивам, указанным в п. «е» ч.1 ст. 63 УК РФ (в том числе по мотивам ненависти и вражды в отношении какой-либо социальной группы. В ходе осуществления деятельности используется нацистская атрибутика, символика, высказываются публичные призывы к осуществлению вышеуказанных действий, что в полной мере отвечает понятию экстремистской деятельности (т.1, л.д. 73-80).

Как следует из протокола осмотра, ДД.ММ.ГГ осмотрен официальный сайт «Российская газета» (электронный адрес – https://rg.ru) и установлено наличие публикации от 09.06.2021 о вынесении Московским городским судом решения по иску прокуратуры г. Москвы о признании экстремистским и ликвидации НО «Фонд борьбы с коррупцией» (т.1, л.д. 192-195).

Согласно протоколу осмотра, ДД.ММ.ГГ осмотрен сайт Министерства юстиции Российской Федерации, на котором в разделе «Перечень общественных объединений и религиозных организаций, в отношении которых судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации или запрете деятельности по основаниям, предусмотренным Федеральным законом от 25.07.2002 № 114-ФЗ «о противодействии экстремисткой деятельности», под № 86 имеется запись о включении в данный перечень НО «Фонд борьбы с коррупцией (решение Московского городского суда от 09.06.2021) дата размещения сведений – 06.08.2021 (т.1, л.д. 196-198).

Согласно протоколу осмотра предметов, ДД.ММ.ГГ осмотрен сайт с электронным адресом – https://world.fbk.info. На указанном сайте размещена информация о способах оказания финансовой помощи НО «ФБК». Согласно размещенной на сайте информации, форма пожертвований предусмотрена как в виде разового платежа, так и в виде подписки на ежемесячный платеж. На осматриваемом сайте имеется возможность выбора валюты пожертвований, размера пожертвований, окно для ввода реквизитов банковской карты, также размещена информация о принятых мерах конфиденциальности осуществляемых переводов (т.1, л.д. 199-200).

Согласно ответу из МРУ Росфинмониторинга по СЗФО №18-22-07/6048дсп от 10.06.2025, следует, что в ходе анализа финансовых операций по банковской карте Ачеповского ФИО16 выявлены финансовые операции, связанные с перечислением средств на американский мерчант-счет №V2NI29SJROMGYKY «Фонда борьбы с коррупцией» (ИНН 

<

***>), используемый для сбора средств на осуществление экстремистской деятельности. 09.08.2021 с банковской карты № 546920******2283, открытой ПАО «Сбербанк» на имя Ачеповского ФИО17 (ДД.ММ.ГГ г.р.), осуществлен перевод на сумму 5 долларов США на счет «WORLD.FBK.IN US» (т.1, л.д. 49-52).

Из акта исследования от 10.04.2025, следует, что был осмотрен сайт «https://www.youtube.com», канал «Алексей Навальный», на котором размещен видеоролик «Мы продолжаем, и нам нужна ваша помощь» (адрес: https://www.youtube.com/watch?v=ynyeletJwsM), в описании к которому содержится следующая информация: «Поддержите Команду Навального: https://world.fbk.info (из России открывается только с VPN) 4 августа Фонд борьбы с коррупцией и штабы Навального окончательно признаны экстремистскими организациями и запрещены в России… Мы придумали систему, благодаря которой ни ваш банк, ни российские власти не смогут узнать, кому именно вы жертвуете деньги (т. 1 л.д. 56-61).

Аналогичные сведения по результатам осмотра сайта «https://www.youtube.com» и канала «Алексей Навальный», на котором размещен ролик «Мы продолжаем, и нам нужна ваша помощь» размещенная на канале 05.08.2021 (электронный адрес записи http://www.youtube.com/watch?v=ynyeletJwsM), отражены в протоколе осмотра от ДД.ММ.ГГ (т.1, л.д. 201-202).

Приведенные выше доказательства свидетельствуют о том, что при осуществлении платежей через сайт «world.fbk.info», Ачеповский ФИО18 был осведомлен о назначении данных переводов в целях финансирования и обеспечения деятельности НО «ФБК», в отношении которого судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации в связи с осуществлением экстремистской деятельности.

Факт перевода Ачеповским ФИО19 денежных средств в пользу НО «ФБК» также подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний свидетеля ФИО20 старшего оперуполномоченного по ОВД УФСБ России по Калининградской области от ДД.ММ.ГГ следует, что сотрудниками УФСБ России по Калининградской области было установлено, что ДД.ММ.ГГ Ачеповский ФИО21 в непосредственной близости п. Малинники Гурьевского района Калининградской области, с использованием своей банковской карты осуществил перевод денежных средств на сумму 5 долларов США, на мерчант-счет № № используемый НО «ФБК» для обеспечения ее деятельности (т.1, л.д. 214-215).

Из показаний свидетеля ФИО22 начальника отдела экономической безопасности Калининградского отделения № 8626 ПАО «Сбербанк», следует, что у Ачеповского ФИО23 имеется счет № № который был открыт ДД.ММ.ГГ. По курсу ЦБ РФ на ДД.ММ.ГГ 1 доллар США составляет 73, 1304 рубля, соответственно 5 долларов США составляют 365,65 рублей (т.1, л.д. 208-211).

Согласно ответу ПАО «Сбербанк», гражданином России Ачеповским ФИО24 была проведена операция на сумму 5 долларов без присутствия карты в ТСТ «GRATEFUL TO YOU, BTP» (код MSS 8398 –благотворительные организации социальные службы –сбор средств). Банк, обслуживающий эту точку – WELLS FARGO BANK, N.A. (USA), мерчант-счет которого № V2NI29SJROMGYKY (т.1, л.д. 32-37).

Согласно акту исследования предметов от ДД.ММ.ГГ, был осмотрен диск № hSX310132324A11, в ходе которого установлено, что с банковской карты № №, эмитированной ПАО «Сбербанк» на имя Ачеповского ФИО25, привязанной к банковскому счету №: - ДД.ММ.ГГ в 11:44:00 (время Московское) через систему «GRATEFUL TO YOU, BTP, +15042748625, US» осуществлен перевод на сумму 5 долларов, данные получателя отсутствуют (т.1, л.д. 27-29).

Согласно протоколу 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГ в жилище Ачеповского ФИО26 по адресу: 

<

адрес >, помимо прочего обнаружен и изъят: мобильный телефон «Samsung» IMEI1: №, IMEI2: № с двумя сим-картами операторов «Tеле2» и «Мегафон», карта памяти марки «Transcend 32 GB» (т.1, л.д. 148-153), который в соответствии с протоколом осмотра предметов ДД.ММ.ГГ был осмотрен (т.1, л.д. 154-170, 171-172).

Согласно протоколу осмотра предметов с участием подозреваемого Ачеповского ФИО27 и его защитника осмотрены диск, содержащий отчет о движении денежных средств по картам, счетам Ачеповского ФИО28 В ходе осмотра подозреваемый Ачеповский ФИО29. пояснил, что он, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес >, самостоятельно выполнил вышеуказанную операцию ДД.ММ.ГГ, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Samsung Galaxy А71» путем перехода по ссылке, которая была указана под видео на канале Алексея Навального. Перейдя по ссылке, он попал на сайт НО «ФБК», ввел реквизиты карты и указал размер разового списания денежных средств в размере 5 долларов США (т.1, л.д. 216-219, 220).

Анализируя вышеприведенные доказательства в их совокупности, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности — достаточными для признания Ачеповского ФИО30 виновным в совершении инкриминируемого ему преступлений.

По смыслу Закона, финансированием экстремистской деятельности следует признавать, в том числе предоставление денежных средств для обеспечения деятельности экстремистской организации (например, разовый сбор в общую кассу). 

Таким образом, судом установлено, что Ачеповский ФИО31 ДД.ММ.ГГ в 10:44 часов, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес >, в целях обеспечения деятельности экстремистской организации НО «ФБК» осуществил перевод со своего банковского счёта в ПАО «Сбербанк» 5 долларов США, что эквивалентно 365,65 рублям, на счёт в иностранном банковском учреждении, используемый НО «ФБК», в отношении которого имеется вступившее в законную силу решение суда о ликвидации, в связи с осуществлением экстремистской деятельности.

Указанные действия Ачеповского ФИО32 суд квалифицирует как финансирование экстремистской деятельности, а именно предоставление средств, заведомо предназначенных для обеспечения деятельности экстремистской организации, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 282.3 УК РФ.

Об умысле Ачеповского ФИО33 на финансирование экстремистской деятельности свидетельствуют показания самого подсудимого из которых следует, что он принял решение о переводе денежных средств в пользу НО «ФБК» только после просмотра ролика в сети «Интернет». При этом зафиксированное в протоколах осмотра содержание данного ролика на сайте «https://www.youtube.com» позволяет сделать вывод о том, что в нем содержатся призывы к дальнейшему финансированию деятельности НО «ФБК», несмотря на вступившее в законную силу решение суда о ликвидации данной организации в связи с осуществлением экстремистской деятельности, сведения о котором опубликованы как в «Российской газете», так и в сети «Интернет», в том числе и на сайте Министерства Юстиции Российской Федерации.

Кроме того, в инструкциях о перечислении денежных средств на сайте «world.fbk.info», с помощью которого Ачеповский ФИО34 совершил платеж, прямо указано о перечислении денежных средств с помощью размещенных на сайте форм для осуществления деятельности НО «ФБК». 

При назначении наказания подсудимому, суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание Ачеповского ФИО35 учитывает совершение им преступления впервые, полное признание им своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование в расследовании преступления, наличие заболевания у супруги, наличие на иждивении престарелой матери, оказание материальной помощи внуку, оказание благотворительной помощи на нужды СВО, исключительно положительные характеристики личности.

Вместе с тем, вопреки доводам защиты, признанные судом смягчающими наказание подсудимого обстоятельства, исключительными не являются, поскольку не уменьшают степени общественной опасности, совершенного Ачеповским ФИО36 преступления, в связи с чем оснований для применения к нему положений ст. 64 УК РФ, суд не находит. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного Ачеповским ФИО37 преступления, личности подсудимого, суд приходит к выводу о том, что справедливым, отвечающим целям и задачам уголовного наказания, а также принципу восстановления социальной справедливости, будет назначение Ачеповскому ФИО38 наказания, в виде штрафа.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершения Ачеповским ФИО39. тяжкого преступления, оснований для применения к нему положений ч.6 ст.15 УК РФ об изменении категории преступлений на менее тяжкую, суд не усматривает.

Судом установлено, что изъятый у подсудимого Ачеповского ФИО40 мобильный телефон «Samsung Galaxy» использовался им для совершения преступления, в связи с чем в соответствии с п.1 ч.3 ст. 81 УПК РФ и п. «г» ч.1 ст. 104-1 УК РФ он подлежит конфискации как средство совершения преступления, имеющее материальную ценность.

Кроме того, в соответствии п. «в» ч.1 ст. 104-1, ч.1 ст. 104-2 УК РФ денежные средства в сумме 365,65 рублей, предназначенные для финансирования экстремистской деятельности, и являвшиеся средством совершения преступления, подлежат конфискации и обращению в собственность государства.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Ачеповского ФИО41 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.282-3 УК РФ, по которой назначить ему наказание в виде штрафа, в размере 300 000 (триста тысяч) рублей.

Разъяснить Ачеповскому ФИО42 что в соответствии с ч.5 ст. 46 УК РФ в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, штраф заменяется иным наказанием, за исключением лишения свободы.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения Ачеповскому ФИО43 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Сумма штрафа подлежит уплате на следующие реквизиты: 

<

данные изъяты>

Денежные средства в сумме 365,65 рублей - конфисковать и обратить в собственность государства.

Вещественные доказательства: 

- мобильный телефон «Samsung Galaxy А71» - конфисковать в доход государства;

- компакт-диск - хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Гурьевский районный суд Калининградской области в течение 15 дней со дня провозглашения.

Осужденный вправе при обжаловании ходатайствовать об участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции, воспользоваться услугами защитника, определяемого им по соглашению, отказаться от защиты либо воспользоваться услугами защитника, назначенного судом апелляционной инстанции по его ходатайству.

Председательствующий Ю.А. Гимазитдинова

Дело № 1-130/2025

УИД 39RS0010-01-2025-002811-05